[image: ]
РЕВИЗИОННАЯ КОМИССИЯ ВЫТЕГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
162900, Вологодская область, г. Вытегра, пр. Ленина, д.68

тел. (81746)  2-22-03,  факс (81746) ______,       e-mail: revkom@vytegra-adm.ru


КРАТКАЯ ИНФОРМАЦИЯ
  по результатам проведения экспертно-аналитического мероприятия В Казенном учреждении физической культуры и спорта сельского поселения Девятинское «Физическая культура и спорт»
                                                
Наименование (тема) экспертно-аналитического мероприятия: «Аудит муниципальных закупок, осуществляемых Казенным учреждением физической культуры и спорта сельского поселения Девятинское «Физическая культура и спорт»

Основание проведения мероприятия: пункт 5  раздела IV плана работы Ревизионной комиссии Вытегорского муниципального района на 2017 год, распоряжение председателя Ревизионной комиссии Вытегорского муниципального района № 54 от 25.09.2017 года.

Цель мероприятия: анализ и оценка законности, результативности (эффективности и экономности) расходов на закупки.

Объект мероприятия: Казенное учреждение физической культуры и спорта сельского поселения Девятинское «Физическая культура и спорт»

Проверяемый период времени: 2016 -2017 год.

Сроки проведения  мероприятия: с 29.09.2017 года по 30.10.2017 года.

Исполнители мероприятия: О.Е. Нестерова – аудитор Ревизионной комиссии Вытегорского муниципального района.

Оформленные акты, заключения, справки и т.п., использованные в отчете, ознакомление с ними под расписку руководителя или иных должностных лиц, проверенных объектов, наличие письменных объяснений, замечаний или возражений и заключение аудитора по ним: заключение от 30.10.2017 г.

   
Краткая характеристика проверяемой сферы и деятельности объектов контроля (при необходимости): 
Казенное учреждение физической культуры и спорта сельского поселения Девятинское «Физическая культура и спорт» (официальное сокращенное наименование -  КУ «ФКиС») (далее – Учреждение) создано на основании решения Совета сельского поселения Девятинское от 28.12.2008 г. № 259 путем изменения типа существующего бюджетного учреждения физической культуры и спорта сельского поселения Девятинское «Физическая культура и спорт».     
          Учредителем и собственником имущества Учреждения является сельское поселение Девятинское. Функции и полномочия учредителя, полномочия собственника имущества Учреждения осуществляет Администрация сельского поселения Девятинское (далее – Учредитель).   
          Учреждение является юридическим лицом, функционирующем в статусе муниципального казенного учреждения, обладает обособленным имуществом, имеет самостоятельный баланс, смету, лицевые счета в органах казначейства Вологодской области, печать, штампы, бланки со своим наименованием. Учреждение филиалов и представительств не имеет.
          Учреждение возглавляет директор, назначаемый и освобождаемый Учредителем.
          Финансовое обеспечение деятельности Учреждения осуществляется за счёт средств бюджета поселения на основании бюджетной сметы.
          Учреждение наделяется имуществом на праве оперативного управления.
          Целью деятельности Учреждения является обеспечение реализации предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий органов местного самоуправления в сфере развития на территории поселения физической культуры и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно – оздоровительных и спортивных мероприятий поселения. 
           Учреждение может осуществлять приносящую доход деятельность.

Вопросы экспертно-аналитического мероприятия: 

- анализ организационного и нормативного обеспечения закупок у объекта аудита, включая оценку системы ведомственного контроля в сфере закупок,
-анализ и оценка целесообразности, обоснованности и своевременности расходов на закупки,
-анализ и оценка эффективности и результативности расходов на закупки,
-анализ и оценка законности расходов.


Выводы по результатам мероприятия:

1.	В нарушение части 5 статьи 161 Бюджетного кодекса Российской Федерации и пункта 4.2 Устава Учреждения заключение и оплата Учреждением договоров, подлежащих исполнению за счет бюджетных средств, производится от имени Учреждения, а не от имени муниципального образования.

2.       Лимиты бюджетных обязательств на 2016 год и 2017 год доведены с нарушением сроков – после начала очередного финансового года 15.01.2016 г. и 16.01.2017 г. соответственно (нарушение статьи 219.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации).    

3.        План – график на 2016 год утвержден и размещен в системе ЕИС своевременно. 
         План закупок и план - график на 2017 год утверждены и размещены раньше, чем до Учреждения доведены лимиты бюджетных обязательств. Уведомление о лимитах бюджетных обязательств от 16.01.2017 г., план – график размещен 13.01.2017 г. (нарушение статей 17 и 21 Федерального закона № 44 -ФЗ). 

4.   Первоначальный план – график на 2016 год размещен на сумму, превышающую лимиты бюджетных обязательств (нарушение части 5 статьи 161 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьи 21 Федерального закона № 44 -ФЗ).
5.     План – график на 2017 год не содержит всех планируемых закупок, что противоречит таким принципам функционирования контрактной системы как прозрачность и открытость закупок.

6.   Все заключенные контракты, договоры соответствуют целям и задачам, поставленным перед Учреждением.

7.  Контракты, договоры заключались и оплачивались в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств.

8.  При заключении контрактов, договоров Учреждением устанавливались и соблюдались сроки, достаточные для их реализации и достижения целей осуществления закупок.

9. В нарушение части 5 статьи 161, части 2 статьи 72 Бюджетного кодекса Российской Федерации Учреждением заключались договора с «переходящими» сроками, то есть сроки которых не заканчиваются по завершении календарного года (5 договоров на общую сумму 343,8 тыс. рублей).

10. По всем заключенным контрактам, договорам получены услуги, товары, обозначенные в контрактах, в нужном объеме и качестве.

11. Все закупки Учреждением осуществлены у единственного поставщика в соответствии с пунктами 4, 8 части 1 статьи 93 Федерального закона 44-ФЗ и не требуют расчета и обоснование цены контракта.

12. Выявлены факты несоблюдения процедуры исполнения договоров (контрактов) в части оплаты. Нарушения выявлены при оплате в 2016 году 3–х договоров на сумму 24,9 тыс. рублей, в 2017 году 2-х договоров на сумму 297,7 тыс. рублей.  

13. Нарушений соблюдений требований законодательства по предельным объемам закупок, осуществляемым у единственного поставщика не зафиксировано.

14. При заключении и исполнении муниципального контракта на поставку тепловой энергии и теплоносителя в горячей воде № 01/02/16 от 01.02.2016 г. с ОАО «Промышленная мини - ТЭЦ «Белый Ручей» допущены следующие нарушения:

-      в нарушение части 2 статьи 34 Федерального закона 44-ФЗ цена контракта указана как ориентировочная;
- в нарушение части 3 статьи 103 Федерального закона 44-ФЗ информация в ЕИС об исполнении контракта размещена с нарушением сроков – 14.03.2017 г., последняя оплата по контракту произведена 10.02.2017 г., нарушение составило 16 дней;
- в нарушение части 9 статьи 94 Федерального закона 44-ФЗ, пункта 3 Постановления № 1093 отчет об исполнении контракта размещен в ЕИС с нарушением сроков – 02.03.2017 г., нарушение составило 5 д
ней;
-  в нарушение части 10 статьи 94 Федерального закона 44 – ФЗ к отчету об исполнении контракта не приложено заключение экспертизы.

15. В нарушение статьи 72 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьи 21  Федерального закона 44-ФЗ в 2016  и 2017 годах Учреждением заключены договоры до того, как до Учреждения были доведены лимиты бюджетных обязательств и утвержден план – график. В 2016 году: 2 договора на сумму 29,0 тыс. рублей, в 2017 году 5 договоров на сумму 48,4 тыс. рублей. 

16. В нарушение статьи 100 Федерального закона № 44-ФЗ Учредителем не осуществляются мероприятия по ведомственному контролю в отношении подведомственного заказчика.


Общая сумма проверенных средств – 2215,5 тыс. рублей, выявлено нарушений на сумму 322,6 тыс.рублей ( 14 %). 


Предложения по устранению выявленных нарушений и недостатков в управлении и ведомственном контроле, правовом регулировании проверяемой сферы:

Казенному учреждению физической культуры и спорта сельского поселения Девятинское «Физическая культура и спорт»
1. Исключить нарушение части 5 статьи 161 Бюджетного кодекса Российской Федерации и пункта 4.2 Устава Учреждения. Принять меры по внесению изменений в заключенные Учреждением договора, предусматривающих их заключение от имени муниципального образования.

2. Исключить нарушения части 5 статьи 161, части 2 статьи 72 Бюджетного кодекса Российской Федерации, а именно заключение договоров с «переходящими» сроками действия. 

3. Исключить нарушение статьи 72 Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьи 21 Федерального закона от 05.04.2013 № 44- ФЗ – заключение договоров осуществлять после доведения лимитов бюджетных обязательств и утверждения плана графика закупок.
        При заключении и исполнении муниципальных контрактов (договоров) исключить нарушения Федерального от 05.04.2013 № 44- ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»:
-нарушения статей 17 и 21 – обеспечить размещение планов закупок и планов графиков в сроки установленные законодательством и в суммах доведенных лимитов, в том числе после получения уведомлений Учредителя об изменении лимитов бюджетных обязательств. Предусмотреть размещение в плане закупок и плане – графике на 2017 год все планируемые в текущем году закупки. 
- исключить нарушения статьи 34 и 94 – нарушений условий реализации договоров, в том числе сроков реализации и своевременность расчетов по ним.
- нарушения статьи 34 - предусмотреть в муниципальных контрактах, заключенных в 2017 году все обязательные условия контракта (цена договора (контракта) является твердой и определяется на весь срок исполнения контракта, наименование, кол-во, цена за единицу товара).

 - нарушение части 3 статьи 103 -  размещать информацию об исполнении контрактов  в ЕИС своевременно.

- нарушение части 10 статьи 94 – размещать в ЕИС с отчетом об исполнении контракта заключение экспертизы.  

Администрации сельского поселения Девятинское
    Обеспечить исполнение статьи 100 Федерального закона № 44-ФЗ в части осуществления мероприятий по ведомственному контролю в отношении подведомственного заказчика. 

Принять меры по привлечению к ответственности лиц, допустивших нарушения федерального законодательства.

Другие предложения: 
 Материалы проверки направить в прокуратуру Вытегорского района для правовой оценки действий должностных лиц. 

[bookmark: _GoBack]Предлагаемые представления и/или предписания:  информационное письмо с предложениями  исх. № 141 от 14.11.2017 года руководителю КУ «ФКиС» А.С.Тренькиной, информационное письмо исх. № 142 от 14.11.2017 года с предложениями в Администрацию сельского поселения Девятинское.


Председатель 
Ревизионной комиссии                                              _____________             / Н.В.Зелинская/                                                                                                                           
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